Noruega 10.7 10.1 8.9 8.9 8.9 3.2 3.1 3.2 3.1 2.9
Polonia 14.8 14.1 11.5 11.0 11.0 10.9 4.1 3.7 3.4 3.3 3.3 3.2
Portugal 23.8 23.1 21.5 21.8 20.6 20.8 7.9 6.9 6.6 6.4 6.1 6.3
República Eslovaca 18.9 18.2 17.9 17.8 17.6 17.9 7.3 6.7 6.3 6.2 6.1 6.0
Eslovenia 3/ 11.3 11.6 10.1 10.1 6.2 5.3 5.2 5.2 5.2 5.2
España 38.7 37.0 35.5 34.9 34.3 33.8 15.7 15.1 14.9 14.8 14.7 14.6
Suecia 17.7 17.0 15.9 16.7 15.6 14.9 5.2 5.1 4.9 4.8 5.1 4.9
Suiza 8.1 7.6 8.3 4.3 4.3 4.4
Turquía 20.7 18.6 18.2 18.0 9.0 8.5 8.2 8.3
Reino Unido 12.1 12.1 11.7 11.5 3.2 3.1 3.0 3.0

Estados Unidos de N. 9.2 9.2 8.9 8.5 8.4 8.7 3.6 3.3 3.4 3.4 3.3 3.0
1/ G7 se refiere a los siete países más industrializados: Alemania, Canadá, Estados Unidos de Norteamérica, Francia, Japón, Italia y

Reino Unido.
2/ Debido al rompimiento metodológico en la Encuesta de la Fuerza Laboral de Bélgica, a partir del primer trimestre de 2017 las cifras

no son comparables con las reportadas previamente.
3/ La información trimestral de Eslovenia muestra cifras para el desempleo juvenil.
* Cifras ajustadas estacionalmente.
FUENTE: OECD, Harmonised Unemployment Rates (10 de julio de 2018).

Economía Internacional 715

NIVELES DE DESEMPLEO EN PAÍSES DE LA OCDE*
 Miles de personas

2016 2017
2017 2018 2018

T3 T4 T1 Feb. Mar. Abr. May.

OCDE TOTAL 39 454 36 285 35 900 34 849 34 246 34 235 34 130 33 899 33 158
G71/ 20 546 18 891 18 818 18 156 18 003 18 058 17 955 17 713 17 136
Unión Europea 20 939 18 781 18 571 18 038 17 612 17 588 17 448 17 361 17 207
Zona Euro 16 254 14 752 14 607 14 221 13 982 13 971 13 866 13 781 13 656

Australia 726 726 722 715 729 731 730 741 715
Austria 270 248 244 243 227 224 223 215 208
Bélgica 2/ 390 354 353 318 306 307 303 302 302
Canadá 1 361 1 247 1 222 1 176 1 147 1 144 1 142 1 155 1 152
Chile 563 592 580 612 620 620 606 605

República Checa 212 155 146 131 125 125 122 123 123
Dinamarca 187 171 172 160 149 150 147 156 155
Estonia 47 41 42 39 42 44 39 35
Finlandia 237 234 230 229 223 223 220 218 217
Francia 2 972 2 788 2 831 2 722 2 752 2 756 2 748 2 739 2 749
Alemania 1 774 1 621 1 602 1 556 1 510 1 509 1 498 1 487 1 479
Grecia 1 131 1 027 997 995 968 971 956
Hungría 234 192 190 178 172 171 172 170
Islandia 6 6 5 6 6 6 6 6 6
Irlanda 195 158 156 150 137 137 132 127 124
Israel 188 168 164 166 150 156 147 161 159
Italia 3 009 2 909 2 916 2 865 2 868 2 853 2 864 2 878 2 793
Japón 2 080 1 896 1 883 1 843 1 673 1 690 1 730 1 720 1 510
Corea 1 009 1 023 1 014 1 017 1 041 997 1 116 1 068 1 114
Letonia 95 85 85 81 77 77 75 73 72
Lituania 116 103 99 98 92 91 94 100 98
Luxemburgo 18 16 16 15 15 15 15 15 15
México 2 085 1 854 1 793 1 876 1 801 1 799 1 784 1 898 1 785
Países Bajos 539 438 428 399 368 367 357 355 352
Nueva Zelanda 133 127 126 122 119
Noruega 132 116 114 111 108 107 108 104
Polonia 1 063 844 821 768 693 690 672 657 644
Portugal 572 465 450 421 396 395 386 369 376
República Eslovaca 267 224 218 208 196 195 192 189 187
Eslovenia 80 67 67 60 58 58 57 57 58
España 4 481 3 917 3 818 3 767 3 694 3 697 3 657 3 619 3 589
Suecia 366 359 366 351 336 320 335 342 330
Suiza 238 234 234 232 240
Turquía 3 330 3 451 3 432 3 224 3 156 3 145 3 165
Reino Unido 1 599 1 448 1 416 1 421 1 394 1 400 1 388
Estados Unidos de N. 7 751 6 982 6 947 6 572 6 658 6 706 6 585 6 346 6 065

1/ G7 se refiere a los siete países más industrializados: Alemania, Canadá, Estados Unidos de Norteamérica, Francia, Japón, Italia
y Reino Unido.

2/ Debido al rompimiento metodológico realizado en la encuesta de la Fuerza Laboral de Bélgica, los datos a partir de primer
trimestre de 2017 no son comparables con las cifras de años anteriores.

* Cifras ajustadas estacionalmente.
FUENTE: OECD, Harmonised Unemployment Rates (10 de julio de 2018).